СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

17.09.2013                                                                                                                    № 1/7

О гербе муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области

В соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдики, и руководствуясь Уставом муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области, Совет депутатов муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области  решил:
1. Установить герб муниципального образования «Кузоватовский район» в качестве официального символа муниципального образования «Кузоватовский район».
2. Утвердить Положение «О гербе муниципального образования «Кузоватовский район»  Ульяновской области» (прилагается).
3. Направить настоящее решение, Положение «О гербе муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области» в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации для внесения герба муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в газете «Кузоватовские вести» после внесения герба муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области  в Государственный геральдический Регистр Российской Федерации.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  заместителя Главы муниципального образования «Кузоватовский район», заместителя председателя Совета депутатов муниципального образования «Кузоватовский район» Артемьева Г.А. и комиссию по местному самоуправлению, социальной политике, обращениям граждан, правопорядку и делам молодежи.

Глава муниципального образования
«Кузоватовский район»,
Председатель Совета депутатов
муниципального образования
«Кузоватовский район»

С.С. Солуянов

Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

«Кузоватовский район»

Ульяновской области

от 17.09.2013  № 1/7

ПОЛОЖЕНИЕ
о гербе муниципального образования «Кузоватовский район»
 Ульяновской области

Настоящим положением устанавливается описание, обоснование и порядок использования герба муниципального образования «Кузоватовский район»   Ульяновской области.

1.            Общие положения

1.1. Герб муниципального образования «Кузоватовский район»   Ульяновской области (далее – герб Кузоватовского района) является официальным символом Кузоватовского района.
1.2. Герб Кузоватовского района отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.
1.3. Положение о гербе Кузоватовского района с приложениями на бумажных носителях и электронном носителе хранятся в архиве Кузоватовского района и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.
1.4. Герб Кузоватовского района подлежит государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством и законодательством Ульяновской области.

2.    Геральдическое описание и обоснование символики герба
Кузоватовского района

2.1. Геральдическое описание герба Кузоватовского района:
«В рассеченном лазоревом и червленом поле - золотой цветок подсолнуха».
2.2. Герб Кузоватовского района может воспроизводиться в многоцветном и одноцветном контурном равно допустимых вариантах. Герб Кузоватовского района в одноцветном контурном варианте может воспроизводиться условной штриховкой для обозначения цветов (шафировкой).
2.3. Герб Кузоватовского района может воспроизводиться в двух равно допустимых версиях
[1]:
- без вольной части;
- с вольной частью - четырехугольником, примыкающим изнутри к верхнему правому
[2] углу герба Кузоватовского района с воспроизведёнными в нем фигурами из герба Ульяновской области.
Версия герба с вольной частью применяется после внесения герба Ульяновской области в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.
2.4. Герб Кузоватовского района, в соответствии с Методическими рекомендациями по разработке и использованию официальных символов муниципальных образований (Раздел 2, Глава VIII, п.п. 45-46), утвержденными Геральдическим Советом при Президенте Российской Федерации 28.06.2006 года, может воспроизводиться со статусной короной установленного образца.
2.5. Рисунки герба Кузоватовского района приводятся в приложениях 1-12, являющихся неотъемлемыми частями настоящего Положения.
2.6. Обоснование символики герба Кузоватовского района.
 Несколько столетий Кузоватовской истории наполнены трудовым и воинским подвигом местных жителей. Были преодолены многочисленные сложности, связанные с разработкой пахотных земель, набегами кочевников, различными экономическими проблемами, трудностями военных лет.
Линия деления герба на две части аллегорически показывает исторические и культурные особенности Кузоватовского района:
 - первые постоянные поселения на территории Кузоватовского района  появились в XVI столетии. После падения Казанского и Астраханского ханства и ослабления Ногайской Орды по царскому указу Алексея Михайловича служивые люди разных национальностей начали осваивать территорию данного края. Освоение этой местности происходило в нелегкой и опасной службе на передовых рубежах русского государства.
- по величайшему указу царя Николая II от 24 февраля 1897 года начинается прокладка  железной дороги Сызрань-Рузаевка. В это время строится разъезд Кузоватово.
- в 1928 году был образован Кузоватовский район, центром которого является рабочий поселок Кузоватово.
Главной фигурой герба является золотой цветок подсолнуха в рассечённом лазорево-червленом поле:
- подсолнух символизирует солнце — начало всех начал. Основное направление деятельности района - сельскохозяйственное, главное богатство – земля;
- лазурь (синий цвет)  - символически изображает реку Свиягу, которая берет свое начало в Кузоватовском районе. Также лазурь – символ славы и чести труженикам сельскохозяйственной отрасли поселения, верность традициям;
- червлень (красный цвет) —  символизирует силу, мужество и храбрость жителей Кузоватовского района и любовь к родной земле, красоту и праздник;
          -  золото – символ высшей ценности, богатства, солнечного света, величия, урожая;
2.7. Авторская группа.
Идея герба: Владислав Тогаев (р. п. Кузоватово), Анатолий Ермаков (г. Ульяновск);
Геральдическая доработка: Константин Моченов (г. Химки);
Художник и компьютерный дизайн:  Ольга Салова (г. Москва);
Обоснование символики: Константин Ефимовский (г. Архангельск);

3. Порядок воспроизведения и размещения герба
Кузоватовского района

3.1. Воспроизведение герба Кузоватовского района, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 2.1. настоящего Положения.
3.2. Порядок одновременного размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Ульяновской области, герба Кузоватовского района, иных гербов устанавливается в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Ульяновской области, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.
3.3. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации (или герба Ульяновской области) и герба Кузоватовского района, герб Кузоватовского района располагается справа (размещение гербов: 1-2)
[3].
3.4. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации (1), герба Ульяновской области (2) и герба Кузоватовского района (3), Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Ульяновской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Кузоватовского района (размещение гербов: 2-1-3).
3.5. При одновременном размещении четного числа гербов (например, 8-ми), Государственный герб Российской Федерации (1) располагается левее центра. Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Ульяновской области (2), слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Кузоватовского района (3). Гербы иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций располагаются далее поочередно  слева и справа в порядке ранжирования (размещение гербов: 7-5-3-1-2-4-6-8).
3.6. При одновременном размещении нечетного числа гербов (например, 7-ми), Государственный герб Российской Федерации (1) располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Ульяновской области (2), справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Кузоватовского района (3). Гербы иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций располагаются далее поочередно  справа и слева в порядке ранжирования (расположение гербов: 6-4-2-1-3-5-7).
3.7. Расположение гербов, установленное в пунктах 3.3. – 3.6. указано «от зрителя».
3.8. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба Ульяновской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, герба Кузоватовского района размер герба Кузоватовского района не может превышать размеры других гербов.
3.9. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба Ульяновской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, герба Кузоватовского района высота размещения герба Кузоватовского района не может превышать высоту размещения других гербов.
3.10. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба Ульяновской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, герба Кузоватовского района гербы должны быть выполнены в единой технике.
3.11. Порядок изготовления, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба Кузоватовского района устанавливается правовым актом администрации Кузоватовского района.

4.
Порядок использования герба Кузоватовского района

4.1. Герб Кузоватовского района в многоцветном варианте размещается:
1) на вывесках, фасадах зданий органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения Кузоватовского района;
2) в залах заседаний органов местного самоуправления Кузоватовского района;
3) в кабинетах главы Кузоватовского района, выборных должностных лиц местного самоуправления Кузоватовского района, главы администрации Кузоватовского района.
4.2. Герб Кузоватовского района в многоцветном варианте может размещаться:
1) в кабинетах заместителей главы Кузоватовского района, заместителей главы администрации Кузоватовского района, руководителей и их заместителей отраслевых, структурных подразделений администрации Кузоватовского района, руководителей и их заместителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций Кузоватовского района;
2) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих Кузоватовский район.
3) на пассажирском транспорте и другом имуществе, предназначенном для транспортного обслуживания населения Кузоватовского района;
4) в заставках местных телевизионных программ;
5) на официальных сайтах органов местного самоуправления Кузоватовского района в информационно-коммуникационной сети «Интернет»;
6) на стеллах, указателях, знаках, обозначающих границу Кузоватовского района при въезде на территорию Кузоватовского района и выезде из нее.
4.3. Герб Кузоватовского района может воспроизводиться на бланках:
1) Главы Кузоватовского района;
2) Главы администрации Кузоватовского района;
3) администрации Кузоватовского района;
4) Совета депутатов Кузоватовского района;
5) депутатов Совета депутатов Кузоватовского района;
6) Избирательной комиссии Кузоватовского района
7) должностных лиц органов местного самоуправления Кузоватовского района;
8) удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов Кузоватовского района, членов иных органов местного самоуправления, служащих (работников) муниципальных предприятий, учреждений и организаций;
9) удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных муниципальными правовыми актами;
4.4. Герб Кузоватовского района может воспроизводиться:
1) на визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов  Кузоватовского района, членов иных органов местного самоуправления, служащих (работников) муниципальных предприятий, учреждений и организаций;
2) на знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными правовыми актами;
3) на официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых являются органы местного самоуправления Кузоватовского района, предприятия, учреждения и организации, находящиеся в муниципальной собственности Кузоватовского района, муниципальные унитарные предприятия Кузоватовского района;
4) на конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на представительской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) органов местного самоуправления и муниципальных органов Кузоватовского района.
4.5. Герб Кузоватовского района может быть использован в качестве геральдической основы для разработки наград и почетных званий Кузоватовского района.
4.6. Многоцветное воспроизведение герба Кузоватовского района может использоваться при проведении:
1) протокольных мероприятий;
2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов государственной власти и государственных органов Ульяновской области, главы Кузоватовского района, официальных представителей органов  местного самоуправления  Кузоватовского района;
3) иных официальных мероприятий.
4.7. Изображение герба Кузоватовского района в одноцветном контурном варианте помещается на гербовых печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
4.8. Использование герба Кузоватовского района или его воспроизведение в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.7. настоящего Положения, является неофициальным использованием герба Кузоватовского района.
4.9. Использование герба Кузоватовского района или его воспроизведение в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.7. настоящего Положения, осуществляется по согласованию с администрацией Кузоватовского района, в порядке, установленном муниципальными правовыми актами Кузоватовского района.

5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Контроль за соблюдением установленных настоящим Положением норм возлагается на администрацию Кузоватовского района.
5.2. Ответственность за искажение рисунка герба, установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных искажений.
5.3. Использование герба Кузоватовского района с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом Кузоватовского района влекут за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в композицию герба Кузоватовского района каких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.
6.2. Право использования герба Кузоватовского района, с момента утверждения его решением Совета депутатов  Кузоватовского района в качестве официального символа, принадлежит органам местного самоуправления Кузоватовского района.
6.3. Герб Кузоватовского района, с момента утверждения его решением Совета депутатов Кузоватовского района в качестве официального символа, согласно части Четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации «Об авторском праве и смежных правах», авторским правом не охраняется.